Министерство образования и науки Республики Алтай

ПРОТОКОЛ

заседания Методического совета

Службы психолого-педагогического сопровождения

в системе образования Республики Алтай

19 февраля 2021 года
    г. Горно-Алтайск
Председатель: Е.Д. Чандыева

Секретарь: Н.Я. Яшева

Члены Методсовета

Присутствовали: Кащеева Н.Н., Глебова Е.И.,  Дымова Л.В. Кулова Н.И., Казакова О.Б., Кудрявцева Е.А., Майманова И.С., Маусумканова А.К., Синкина Н.А., Осипова Е.А., Сингх А.Н., Тазранова Н.И., Таскина И.А., Термишева О.Л., Толкачева Е.М., Утяшева Т.И., Чугина С.В., Шаталова Ю.А., Гонохова Т.А., Романенко В.Г., Чирва Е.И., Елфимова И.И., Каменева Н.Ю., Корчагина Е.Н., Тадинова Н.Ю., Лозинская И.В.
Отсутствовали: нет

I. Об исполнении решений заседания Методического совета Службы психолого-педагогического сопровождения в системе образования Республики Алтай от 5 ноября 2020 года по теме «Особенности организации психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений в условиях пандемии»

Заслушав и обсудив информацию Кащеевой Натальи Николаевны, директора БУ РА «Центр психолого-медико-социального сопровождения», об исполнении решений заседания Методического совета Службы психолого-педагогического сопровождения, в системе образования Республики Алтай от 5 ноября 2021 года, Совет решил:

1. Информацию директора об исполнении решений заседания Методического совета Службы психолого-педагогического сопровождения в системе образования Республики Алтай № 1 от 5 ноября 2020 года принять к сведению.

2.  Руководителям муниципальных органов управления образования:
2.1 Предоставить информацию по исполнению п.п. 4.1 вопроса 1 «Провести мониторинг создания условий в подведомственных организациях по оказанию своевременной и качественной психолого-педагогической помощи в условиях пандемии, а именно организация рабочего места педагога-психолога, наличие инструментария для психолого-педагогической работы в дистанционной форме, возможность освоения дистанционных технологий работы (в том числе проведение индивидуальных консультаций, индивидуальных и групповых коррекционно-развивающих занятий), соблюдение этических норм психолога в связи с применением дистанционных форм работы (чаты, мессенджеры, электронная переписка)», в срок до 15 марта 2021 года.

2.2 Обеспечить исполнение решения по пункту 2.1 вопроса 2. «Организовать проведение индивидуальных консультаций в онлайн – режиме с родителями (законными представителями) детей, стоящих на профилактических учетах по организации досуга и учебной деятельности в домашних условиях», в срок до 15 марта 2021 года.
2.3 Информацию о проведении индивидуальной профилактической работе с семьями несовершеннолетних, находящихся на разных видах учета, предоставить в срок до 15 марта 2021 года.
Голосовали:  «За» - 27

   «Против» - 0

             «Воздержались» - 0

II. Об актуальности обеспечения психолого-педагогического сопровождения обучающихся с нарушениями чтения и письма в образовательных организациях Республики Алтай, включая детей дошкольного возраста, находящихся в «группе риска» по нарушениям чтения и письма

Заслушав и обсудив информацию Кудрявцевой Елены Александровны, руководителя Центральной психолого-медико-педагогической комиссии БУ РА «Центр психолого-медико-социального сопровождения», и Чепканаковой Ирины Александровны, директора БУ РА «Республиканский центр оценки качества образования», Совет решил:

1. Информацию об актуальности обеспечения психолого-педагогического сопровождения обучающихся с нарушениями чтения и письма в образовательных организациях Республики Алтай, включая детей дошкольного возраста, находящихся в «группе риска» по нарушениям чтения и письма, принять к сведению.

2. Министерству образования и науки Республики Алтай совместно с БУ РА «Центр психолого-медико-социального сопровождения» и БПОУ РА «Горно-Алтайский педагогический колледж»:

2.1. Разработать рекомендации для образовательных организаций Республики Алтай по изменению условий обучения обучающихся с нарушениями чтения и письма в процессе освоения основной общеобразовательной программы,  срок до 26 марта 2021 года.

2.2. Провести практический семинар-консультацию по реализации рекомендации для педагогических работников образовательных организаций Республики Алтай по изменению условий обучения обучающихся с нарушениями чтения и письма в процессе освоения основной общеобразовательной программы,  срок до 16 апреля 2021 года.
3. Руководителям муниципальных органов управления образования:

3.1. Провести мониторинг потребности в образовательных организациях учителей-логопедов для осуществления психолого-педагогического сопровождения обучающихся с нарушениями чтения и письма, принять меры по увеличению количества учителей-логопедов в образовательной организации,  срок до 1 сентября 2021 года.
 4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Довести до сведения педагогических работников  «Методические рекомендации образовательным организациям по оптимизации системы оценивания и улучшению организации психолого-педагогической помощи обучающимся с нарушениями чтения и письма», разработанные департаментом государственной политики в сфере защиты прав детей от  10 апреля 2020 года для использования в работе,  срок до 15 марта 2021 года.
4.2. Провести внутришкольный анализ читательской грамотности обучающихся. По результатам проведенного анализа педагогическим работникам скорректировать работу по повышению читательской грамотности обучающихся,  срок до 31 марта 2021 года.
4.3. Провести диагностику детей дошкольного возраста по готовности к обучению в школе с целью выявления предпосылок нарушений чтения и письма (педагог-психолог, учитель-логопед), срок до 1 сентября 2021 года.
Голосовали: «За» - 27

  «Против» - 0

            «Воздержались» - 0

III. О взаимодействии специалистов психолого-педагогического сопровождения с участниками образовательных отношений по раннему выявлению и коррекции речевых нарушений у детей

Заслушав и обсудив информацию Шварц Ольги Валерьевны, старшего воспитателя, учителя-логопеда МБДОУ «Детский сад «Березка» с. Иогач, о взаимодействии специалистов психолого-педагогического сопровождения участниками образовательных отношений по раннему выявлению и коррекции речевых нарушений у детей, Совет решил:

1. Информацию о взаимодействии специалистов психолого-педагогического сопровождения с детьми, родителями (законными представителями) и педагогами по раннему выявлению и коррекции речевых нарушений у детей МБДОУ «Детский сад «Березка» с. Иогач принять к сведению.

2. БУ РА «Центр психолого-медико-социального сопровождения» совместно с БПОУ РА «Горно-Алтайский педагогический колледж»:
2.1. Провести обучающие семинары/вебинары для специалистов Служб психолого-педагогического сопровождения дошкольных образовательных организаций по коррекции речевых нарушений у детей, срок до 30 сентября 2021 года.
2.2. Разместить на сайте БУ РА «Центр психолого-медико-социального сопровождения» во вкладке «Родителям» видеоматериал по теме: «Коррекция речевых нарушений у детей», срок до 2 апреля 2021 года.
3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Рассмотреть вопросы взаимодействия специалистов Служб психолого-педагогического сопровождения с педагогами, родителями (законными представителями) по вопросам выявления и коррекции речевых нарушений у детей у обучающихся в рамках методических объединений, педагогических советов, срок до 25 мая 2021 года.

Голосовали: «За» - 27

  «Против» - 0

            «Воздержались» - 0
IV. Об опыте совместной работы учителя начальных классов, педагога-психолога в работе с обучающимися, имеющими нарушения чтения и письма

Заслушав и обсудив информацию педагогов МОУ «Чепошская СОШ» Глебовой Елены Ивановны, педагога-психолога, и Поварницыной Ольги Викторовны, учителя начальных классов, об опыте совместной работы учителя начальных классов, педагога-психолога по работе с обучающимися, имеющими нарушения чтения и письма, Совет решил:

1. Информацию об опыте совместной работы учителя начальных классов и педагога-психолога МОУ «Чепошская СОШ» по работе с обучающимися, имеющими нарушения чтения и письма, принять к сведению.

2. БУ ДПО РА «Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования Республики Алтай» и МОУ «Чепошская СОШ»:

2.1. Организовать диссеминацию опыта работы по формированию навыка чтения на основе педагогической диагностики и использования технологии достижения оптимального чтения в рамках стажировочной площадки,  срок до 1 декабря 2021 года.

2.2. Подготовить обобщение опыта в формате электронного сборника, срок до 14 мая 2021 года.

Голосовали: «За» - 27

  «Против» - 0

            «Воздержались» - 0